
QUINTA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 20124 CADERNO 3

período de 13/08 a 11/09/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
30 de julho de 2012.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416871

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/08/2012
Valor: 0.00
Vigência: 01/08/2012 a 31/07/2013
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência, pelo período de 
12 (doze) meses.
Objeto: Operacionalizar o Programa CREDCIDADAO, no 
município. 
Convenio: 19-11
Exercício: 2011
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO 
PROGRESSO
Concedente: SEPOF
Nome do Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416880

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/08/2012
Valor: 0.00
Vigência: 01/08/2012 a 31/07/2013
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência, pelo período de 
12 (doze) meses.
Objeto: Operacionalizar o Programa CREDCIDADAO, no 
município. 
Convenio: 33-11
Exercício: 2011
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE ELDORADO 
DO CARAJÁS
Concedente: SEPOF
Nome do Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416888

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/08/2012
Valor: 0.00
Vigência: 01/08/2012 a 31/07/2013
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência, pelo período de 
12 (doze) meses.
Objeto: Operacionalizar o Programa CREDCIDADAO, no 
município. 
Convenio: 43-11
Exercício: 2011
Partes:
Benefi ciário ente Público: MUNICÍPIO DE AVEIRO
Concedente: SEPOF
Nome do Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

LICENÇA PATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416991

PORTARIA Nº 0719, DE 01 DE AGOSTO DE 2012
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, e considerando o disposto no art.91 da Lei 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o requerimento do 
servidor, de 01/08/2012.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor DENÍSIO DE JESUS COSTA LIMA, 
matrícula nº. 5091462/1, ocupante do cargo Administrador, 
10(dez) dias de Licença Paternidade, no período de 17/07 a 
26/07/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
01 de agosto de 2012.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417061

PORTARIA: 2012/0718
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
ROSEMERY TILLMANN DA SILVA                   Técnico                  3254771     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04121138366590000    0101000000          339030              1,500.00
04121138366590000    0101000000          339036              500.00
04121138366590000    0101000000          339039              500.00
Observação: para ocorrer com Despesas de Material de Consumo 
e Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física e Jurídica 
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417100

PORTARIA: 2012/0702
Objetivo: que irão participar da equipe precurssora da Audiência 
Pública de Revisão do PPA 2012-2015, exercícios 2013-2015 e 
OGE 2013 que ocorrerá no referido município. 
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 

Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55588449/JULIANA DE CARVALHO ROSSETTI (Assessor) / 1.5 
diárias (Completa) / de 13/08/2012 a 14/08/2012
3152995/KARLA MARIA CRUZ ROCHA (Técnico de Administração) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 13/08/2012 a 14/08/2012
181218/MARIA DO PERPETUO SOCORRO GOMES CARDOSO 
(Técnico em Planejamento) / 1.5 diárias (Completa) / de 
13/08/2012 a 14/08/2012
4375/ROSANA PEREIRA FERNANDES (Técnico ) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 13/08/2012 a 14/08/2012
3221172/SÔNIA MARIA CAMPELO DE FIGUEIREDO (Técnico 
em Educação) / 1.5 diárias (Completa) / de 13/08/2012 a 
14/08/2012<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416788

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 30/2012
Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de 
empresa especializada para a produção e aplicação sob demanda 
de adesivos transparentes, na forma especifi cada no Anexo II – 
Termo de Referência do edital.
Entrega do Edital: A partir de 02/08/2012 na sede da IOE no 
horário de 08:00 às 14:00.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço www.
compraspara.pa.gov.br. UASG: 925608
Responsável pelo certame: LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 16/08/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22122129745340000       339030                       0261000000          Estadual
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416802
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 028 /2012/IOE

O Pregoeiro da Imprensa Ofi cial do Estado – IOE, no uso de suas 
atribuições, torna público, para conhecimento dos interessados, 
que procedeu a retifi cação do Edital no Sistema Comprasnet 
do Pregão Eletrônico n.º 028/2012/IOE, que tem por objeto a 
contratação de empresa especializada para prestar o serviço 
de avaliação técnica em máquina gráfi ca, na forma descrita e 
especifi cada no Anexo II – Termo de Referência do edital.
A data de abertura da sessão do Pregão Eletrônico n.º 028/2012 
permanece inalterada (14/08/2012 às 10:00 horas – horário de 
Brasília-DF).
Obs.: O edital RETIFICADO poderá ser obtido gratuitamente nos 
sites: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br, 
informações pelo fone (91) 4009–7839, Setor de Licitações e 
Contratos.
Belém, 01 de agosto de 2012.
FABRÍCIO RIBEIRO
PREGOEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417150

PORTARIA: 147/2012
Objetivo: Participar do Congresso Brasileiro de Marketing Rural 
e Agronegócios.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 e o Decreto Estadual Nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil<br

Servidor(es): 
57769451/IVONE IZETE DE LIMA BRAGA (COORDENADOR) / 4.5 
diárias (Completa) / de 06/08/2012 a 10/08/2012<br
Ordenador: Mario Avelino Wanzeler de Matos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417152

PORTARIA: 148/2012
Objetivo: Conduzir o veículo com os servidores que farão visita 
técnica no município.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 e o Decreto Estadual Nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ANANINDEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572292442/LUIZ ALBERTO LOPES COSTA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 06/08/2012 a 06/08/2012<br
Ordenador: Mario Avelino Wanzeler de Matos

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416887

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 20/2012
Objeto: Aquisição de Caixas Plásticas para Transporte de Banana.
Entrega do Edital: A partir do dia 02/08/2012, no site de Compras 
do Governo Federal - COMPRASNET.
Responsável pelo certame: FERNANDA COELHO FONSECA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 15/08/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20601134863930000       339030                  0106000000          Federal
20601134863930000       339030                  6101000000          Estadual
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416961

PORTARIA: 435
Objetivo: Participar da cerimônia ofi cial de abertura da 35ª 
Exposição Feira Agropecuária e Agroindustrial do Baixo Amazonas 
e da 4ª Feira da Produção Familiar.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56937305/HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES (Secretário de 
Estado de Agricultura) / 1.5 diárias (Completa) / de 05/08/2012 
a 06/08/2012<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416970

PORTARIA: 436
Objetivo: Coordenar o curso de Flores em Vaso do Projeto FLOR 
DE MARIA.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA BÁRBARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
244811/MARIA DAS GRAÇAS SISO (Engenheira Agrônoma) / 2.5 
diárias (Completa) / de 07/08/2012 a 09/08/2012<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416973

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 29/06/2012
Vigência: 02/07/2012 a 01/11/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO 
EM QUESTÃO POR MAIS 120 (CENTO E VINTE) DIAS.
Contrato: 2011-023
Exercício: 2012
Contratado: PRISMA ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA
Endereço: R Sto Antônio, Bairro: Campina, 432
CEP. 66010-105 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417007
PORTARIA Nº 097 DE 31 DE JULHO DE 2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2011,
CONSIDERANDO o disposto no art.67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,


